BStGer RR.2025.86 vom 31. Oktober 2025
Bundesstrafgericht, 2025-10-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2025.86
FR: TPF RR.2025.86 du 31 octobre 2025
IT: TPF RR.2025.86 del 31 ottobre 2025
Regeste
Extradition à la France Décision d'extradition (art. 55 EIMP); requête accessoire de mise en
liberté (art. 50 al. 3 EIMP); objection de délit politique (art. 55 al. 2 EIMP)

pour la France le 11 mai 1986, par le Deuxième Protocole additionnel à cette convention
(PA II; RS 0.353.12), entré en vigueur pour la Suisse le 9 juin 1985 et pour la France le 8
septembre 2021, le Troisième Protocole additionnel à la CEExtr (PA II CEExtr; RS
0.353.13), entré en vigueur pour la Suisse le 1er novembre 2016 et pour la France le 1er
octobre 2021, ainsi que par le Quatrième Protocole additionnel à la CEExtr (PA IV CEExtr;
RS 0.353.14), entré en vigueur pour la Suisse le 1er novembre 2016 et pour la France le 1er
octobre 2021. L’Accord du 10 février 2003 entre le Conseil fédéral suisse et le
Gouvernement de la République française relatif à la procédure simplifiée d’extradition et
complétant la CEExtr (RS 0.353.934.92) est applicable. Les art. 59 à 66 de la Convention
d’application de l’Accord Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n. CELEX 42000A0922[02];
Journal officiel de l’Union européenne [ci-après: JO] L 239 du 22 septembre 2000, p.
19-62; texte non publié au RS mais consultable sous « Recueil de textes juridiques sur les
accords sectoriels avec l’UE », https://www.admin.ch/opc/
fr/european-union/international-agreements/008.html, onglet « 8.1. Annexe A »)
s’appliquent à l’extradition entre la Suisse et la France (v. arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.296 du 17 décembre 2008 consid. 1.3), de même que les art. 26 ss de la décision
2007/533/JAI du Conseil du 12 juin 2007 sur l’établissement, le fonctionnement et
l’utilisation du Système d’information Schengen de deuxième génération (SIS II; JO L 205
du 7 août 2007, p. 63-84) et les dispositions correspondantes du Règlement (UE) 2018/1862
du Parlement européen et du Conseil du 28 novembre 2018 sur l’établissement, le

59 al. 2 CAAS; art. 1 § 2 CE-UE). L’application de la norme la plus favorable doit avoir
lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF 145 IV 294 consid. 2.1; 135 IV 212
consid. 2.3; 123 Il 595 consid. 7c; v. arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2021 consid. 3.4 non
publié in ATF 147 II 432; TPF 2008 24 consid. 1.1).
E. 1.2
La décision par laquelle l'OFJ accorde l'extradition (art. 55 al. 1 EIMP) peut faire l'objet
d'un recours devant la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral (art. 55 al. 3 et 25 al. 1
EIMP). Aux termes de l'art. 55 al. 2 EIMP, la Cour de céans est également compétente pour
statuer en première instance sur l'objection de délit politique, lorsque la personne poursuivie
prétend l'être pour un tel délit. En pareille hypothèse, l'OFJ envoie, comme il l’a fait, en
l’espèce, le dossier à la Cour des plaintes avec sa proposition. La personne poursuivie a la
possibilité de se prononcer (ATF 130 II 337 consid. 1.1.1 p. 339; 128 II 355 consid. 1.1.1 p.
357; TPF 2008 24 consid. 1.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2019.299+338 du 12
février 2020 consid. 2.1). Selon la jurisprudence, l’art. 55 al. 2 EIMP s’applique dans tous
les cas où la personne poursuivie soulève une objection de nature politique (arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2015.155 + RR.2015.192 du 11 septembre 2015 consid. 1.1.1). Il
est ainsi applicable également lorsque l’objection n’a pas trait au délit lui-même mais se
rapporte au fait que la demande d’extradition tendrait en réalité à poursuivre l’opposant en
raison de ses opinions politiques, de son appartenance à un groupe social déterminé, de sa
race, de sa confession ou de sa nationalité (art. 2 let. b EIMP) ou que l’une de ces raisons
risquerait d’aggraver sa situation dans l’Etat requérant (art. 2 let. c EIMP).
E. 1.3
La Cour de céans n’est pas liée par les conclusions des parties (art. 25 al. 6 EIMP;
GLESS/SCHAFFNER, Commentaire bâlois, 2015, n. 43 ad art. 25 EIMP). Elle examine
librement si les conditions pour accorder l’entraide sont remplies et dans quelle mesure la
collaboration internationale doit être prêtée (ATF 118 Ib 269 consid. 2e). Elle statue avec
une cognition pleine sur les griefs soulevés. Elle peut, le cas échéant, porter son examen sur
des points autres que ceux soulevés dans le recours (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2017.79 du 13 septembre 2017 consid. 4; RR.2011.81 du 21 juin 2011 consid. 5).
- 6 -
E. 1.4
En tant qu'extradable, le recourant a qualité pour recourir, au sens de l'art. 21 al. 3 EIMP,
contre la décision d'extradition (ATF 122 II 373 consid. 1b et la jurisprudence citée), et pour
s'opposer à son extradition en faisant valoir l'objection de délit politique.
E. 1.5
Interjeté dans les trente jours à compter de la notification de la décision d’extradition (art.
50 al. 1 la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1068 [PA; RS
172.021], applicable par renvoi de l’art. 39 al. 2 let. b de la loi fédérale sur l’organisation
des autorités pénales de la Confédération du 19 mars 2010 [LOAP; RS 173.71]), le recours
est formellement recevable.
E. 1.6
Le recours et l’objection de délit politique étant recevables, il y a lieu d’entrer en matière.
E. 2
L’économie de procédure peut commander à l’autorité saisie de plusieurs requêtes
individuelles de les joindre ou, inversement, à l’autorité saisie d’une requête commune par
plusieurs administrés (consorts) ou, saisie de prétentions étrangères entre elles par un même
administré, de les diviser; c’est le droit de procédure qui régit les conditions d’admission de
la jonction et de la disjonction des causes (BOVAY, Procédure administrative, 2e éd. 2015,
p. 218 s.). Bien qu’elle ne soit pas prévue par la PA, l’institution de la jonction des causes
est néanmoins admise en pratique (v. arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2024.119 + 120
du 27 novembre 2024 et références citées; RR.2024.98 + RR.2024.107 du 29 octobre 2024;
RR.2019.325 + RR.2020.4 du 11 août 2020 consid. 3; v. RUEDIN, Commentaire romand,
2024, n. 29 ad Intro. art. 1-4 PA, MOSER/BEUSCH/KNEUBÜHLER, Prozessieren vor
dem Bundesverwaltungsgericht, 3e éd. 2022, § 3.17, p. 164 s.). Vu la connexité évidente
existant entre la demande de l’OFJ visant à faire trancher la question relative au délit

consid. 3.2 p. 270; 136 I 229 consid. 5.2 p. 236). Elle peut se limiter à l'examen des
questions décisives pour l'issue du litige; il suffit que le justiciable puisse apprécier
correctement la portée de la décision et l'attaquer à bon escient (ATF 141 IV 249 consid.
1.3.1; 139 IV 179 consid. 2.2; 134 I 83 consid. 4.1; 126 I 15 consid. 2a/aa; 124 V 180
consid. 1a et références citées). L’objet et la précision des indications à fournir dépendent
de la nature de l’affaire et des circonstances particulières du cas (ATF 134 I 83 consid. 4.1;
126 I 97 consid. 2b). Dès lors que l'on peut discerner les motifs qui ont guidé la décision de
l'autorité, le droit à une décision motivée est respecté même si la motivation présentée est
erronée (ATF 141 V 557 consid. 3.2.1). La motivation peut d’ailleurs être implicite et
résulter de la décision prise dans son ensemble (arrêts du Tribunal fédéral 6B_362/2019 du
21 mai 2019 consid. 2.1 et références citées; 1B_120/2014 du 20 juin 2014 consid. 2.1 et
référence citée; 5A_878/2012 du 26 août 2013 consid. 3.1; 2C_23/2009 du 25 mai 2009
consid. 3.1).
E. 3.2.1
Le recourant reproche à l’OFJ de ne pas lui avoir transmis la réponse des autorités
françaises aux questions posées le 25 mars 2025 (RR.2025.111, act. 1, p. 15 s.). Le
document comportant les questions posées par l’OFJ se trouve au nombre des pièces
remises par l’Etat requérant le 1er avril 2025 en
- 8 -
accompagnement à sa demande formelle d’extradition. Dans son prononcé entrepris, l’OFJ

- 10 -
s’agissant des différents arguments de la défense précités, ne relève pas du droit d’être
entendu. Ce qui scelle le sort du grief.
E. 4.1
Le recourant demande à être entendu personnellement par la Cour de céans (RR.2025.111,
act. 1, p. 3; act. 10, p. 2).
Tel que garanti par l'art. 29 al. 2 Cst., le droit d'être entendu comprend, notamment, le droit
pour l'intéressé de s'exprimer sur les éléments pertinents avant qu'une décision ne soit prise
touchant sa situation juridique lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (v.
supra consid. 3.1.1; ATF 135 II 286 consid. 5.1 p. 293; 132 II 485 consid. 3.2 p. 494; 127 I
54 consid. 2b p. 56). Toutefois, les exigences minimales déduites des art. 29 et 30 al. 1 PA
n'impliquent pas le droit de s'exprimer oralement devant l'autorité appelée à statuer; une
prise de position écrite suffit (arrêt du Tribunal fédéral 6B_1200/2013 du 1er mai 2014
consid. 4 et références citées; ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en
matière pénale, 6e éd. 2024, n. 573 et référence citée, notamment arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2007.118 du 30 octobre 2007 consid. 3.2). La requête du recourant doit ainsi
être rejetée.
E. 4.2
Le recourant réitère ses demandes d’administration de preuves: que soit requise des
autorités françaises la remise de l’intégralité des procédures auprès du Tribunal

demande d’extradition l’original ou l’expédition authentique soit d’une décision de
condamnation exécutoire, soit d’un mandat d’arrêt ou de tout autre acte ayant la même
force, dans les formes prescrites par son droit.
- 15 -
E. 6.2
Ainsi que cela ressort de la documentation extraditionnelle remise par les autorités
françaises, la demande d’extradition du recourant se base sur l’émission d’un mandat
d’arrêt européen, lui-même fondé sur un mandat d’arrêt délivré par le Président du Tribunal
judiciaire de Boulogne-sur-Mer le 20 février 2024, en application de l'art. 465 du Code de
procédure pénale français (ci-après: CPP/F). L’Etat requérant précise dans sa demande que
« [l]e mandat d’arrêt décerné permet de commencer l’exécution de la peine
d’emprisonnement en détention nonobstant l’exercice du droit d’appel » (RR.2025.86, act.
1.6; v. également, art. 465 al. 2 et 3 CPP/F). Et, comme le relève à juste titre l’OFJ dans sa
réponse, sauf mainlevée ordonnée par décision spéciale et motivée du tribunal ou de la cour
(art. 465 al. 4 CPP/F), le mandat d'arrêt demeure exécutoire nonobstant l'exercice des voies
de droit (v. arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2013.163 du 17 juillet 2013 consid. 2.2 et
arrêt cité; RR.2025.111, act. 5, p. 4). Il ne ressort pas des pièces en mains de la Cour de
céans qu’une telle décision de mainlevée existe, le recourant ne le prétendant au demeurant
pas. Dans ces conditions, le mandat d’arrêt du 20 février 2024, dont une copie certifiée
conforme figure aux actes, demeure exécutoire et constitue un acte suffisant à fonder la

querellée, comme le relève lui-même le recourant, étant donné l’absence de pertinence de
ce montant sous l’angle de la double incrimination, qui plus est non remise en cause en
l’espèce, elle est sans effet sur l’extradition elle-même. Le grief doit ainsi être écarté.
- 16 -
E. 8
Le recourant reproche à l’OFJ une violation des art. 3 CEDH, 25 al. 3 Cst., ainsi que,
corollairement, des art. 7, 10 al. 2 et 3 Cst., s’agissant des conditions de détention dans les
établissements pénitentiaires français et l’accès aux soins en milieu carcéral (RR.2025.111,
act. 1, p. 6 ss).
E. 8.1.1
Les Etats Parties à la CEExtr s’engagent à se livrer réciproquement les individus poursuivis
pour une infraction ou recherchés aux fins d’exécution d’une peine ou d’une mesure de
sûreté par les autorités judiciaires de la Partie requérante (art. 1 CEExtr). Lorsque les
conditions de la CEExtr sont remplies, la Partie requise n’a pas de pouvoir discrétionnaire
pour accorder ou refuser l’extradition (ATF 122 II 485 consid. 3a et c; arrêt du Tribunal
fédéral 1A.9/2001 du 16 février 2001 consid. 3a; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2018.153 du 10 juillet 2018 consid. 3.1; RR.2015.203 du 3 août 2015 consid. 2.2; v.
Rapport explicatif du Conseil de l’Europe de la Convention européenne d’extradition du
E. 8.1.2
Les standards minimaux de protection des droits individuels résultant de la CEDH ou du
Pacte international relatif aux droits civils et politiques du
E. 8.1.3
En droit interne, l’art. 2 EIMP a pour but d’éviter que la Suisse ne prête son concours, par le
biais de l’extradition, à des procédures qui ne garantiraient pas à la personne poursuivie un
standard de protection minimal correspondant à celui offert par le droit des Etats
démocratiques, défini en particulier par la CEDH ou le Pacte ONU II, ou qui heurteraient
des normes reconnues comme appartenant à l’ordre public international (ATF 130 II 217
consid. 8.1; 129 II 268 consid. 6.1; 126 II 324 consid. 4a et les arrêts cités). L’examen des
conditions posées par l’art. 2 EIMP implique un jugement de
- 17 -
valeur sur les affaires internes de l’Etat requérant, en particulier sur son régime politique,
sur ses institutions, sur sa conception des droits fondamentaux et leur respect effectif, et sur
l’indépendance et l’impartialité du pouvoir judiciaire (ATF 130 II 217 consid. 8.1; 129 II
268 consid. 6.1; 125 II 356 consid. 8a et les arrêts cités). Le juge de la coopération doit faire
preuve à cet égard d’une prudence particulière. Il ne suffit pas que la personne accusée dans
le procès pénal ouvert dans l’Etat requérant se prétende menacée du fait d’une situation
politico-juridique spéciale; il lui appartient de rendre vraisemblable l’existence d’un risque
sérieux et objectif d’une grave violation des droits de l’homme dans l’Etat requérant,
susceptible de la toucher de manière concrète (ATF 130 II 217 consid. 8.1; arrêt du Tribunal
fédéral 1A.159/2006 du 17 août 2006 consid. 6.2).
E. 8.1.4
La souffrance due à une maladie survenant naturellement, qu’elle soit physique ou mentale,
peut relever de l’art. 3 CEDH, si elle se trouve ou risque de se trouver exacerbée par un
traitement – que celui-ci résulte des conditions de détention, d’une expulsion ou d’autres
mesures – dont les autorités peuvent être tenues pour responsables (arrêt du Tribunal fédéral
1B_591/2020 du 19 janvier 2021 consid. 2.2 et arrêts cités). Une extradition peut violer
l’art. 3 CEDH notamment s’il existe des motifs sérieux de croire que l’intéressé, bien que ne
courant pas de risque imminent de mourir, ferait face, en raison de l’absence de traitements
adéquats dans le pays de destination ou du défaut d’accès à ceux-ci, à un risque réel d’être
exposé à un déclin grave, rapide et irréversible de son état de santé entraînant des
souffrances intenses ou à une réduction significative de son espérance de vie (arrêt du
Tribunal fédéral 6B_1117/2018 du 11 janvier 2019 consid. 2.3.3). De jurisprudence
constante, et comme déjà relevé au considérant précédent, il incombe toutefois à la
personne visée par la mesure d’entraide contestée de rendre vraisemblable que l’octroi de
l’entraide par les autorités helvétiques l’expose à un danger concret et sérieux de subir un
traitement ne respectant pas les garanties des art. 3 CEDH et art. 7 Pacte ONU II (arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2021.49 du 3 août 2021 consid. 3.4; RR.2021.24 du 7 avril 2021
consid. 4.1; RR.2020.127 du 20 juillet 2020 consid. 2.5; RR.2015.264 du 26 octobre 2015
consid. 2.4; RR.2013.102 du 18 juillet 2013 consid. 6.3 in fine; v. également ATF 134 IV
156 consid. 6.8 et les références citées). En effet, tout extradable de santé fragile s’expose à
des désagréments (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2021.24 du 7 avril 2021 consid. 4.1;
RR.2018.100 du 14 août 2018 consid. 4.1.2 et RR.2011.212 du 20 octobre 2011 consid.
2.1).
E. 8.1.5
En matière d’extradition, la jurisprudence distingue les Etats à l’égard desquels il n’y a en
principe pas de doute à avoir quant au respect des droits

n’est soumise à aucune condition (arrêt du Tribunal fédéral 1C_176/2014 du 12 mai 2014
consid. 4.1; v. aussi arrêt du Tribunal fédéral 1C_445/2025 du 6 octobre 2025 consid. 4.5).
E. 8.1.7
Concernant en particulier les conditions carcérales en France, qui a été condamnée à
plusieurs reprises par la Cour européenne des droits de l’homme (ci-après: CourEDH) pour
violations de l’art. 3 CEDH (CourEDH dans l’affaires Canali c. France du 25 avril 2013,
requête n° 40119/09, § 25, 53; Payet c. France du 20 janvier 2011, requête n° 19606/08, §
80 à 85; Khider c. France du 9 juillet 2009, requête n° 39364/05, § 133; Frérot c. France du
12 juin 2007, requête n° 70204/01, § 47, 48; arrêt J.M.B et autres c. France du 30 janvier
2020), la Cour de céans a, dans un arrêt du 16 avril 2020, accordé l’extradition à la France
dès lors qu’aucun élément ne permettait de considérer que l’Etat français n’allait pas
prendre les mesures nécessaires afin de réabsorber le problème structurel de surpopulation
carcérale auquel il est confronté (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2020.80
- 19 -
du 16 avril 2020 consid. 4.4). Cela a été confirmé dans un arrêt ultérieur du 14 avril 2022 de
cette même Cour (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2022.6 consid. 2.6), ainsi que, plus
récemment, dans l’arrêt RR.2024.93 du 13 novembre 2024 (consid. 3.4), puis dans celui du
Tribunal fédéral consécutif au recours contre celui-ci. Dans cet arrêt, la Haute Cour a ainsi
rappelé que la jurisprudence considère que, lors de l'évaluation du risque d'un traitement
incompatible avec l'art. 3 CEDH dans l'État de destination, il faut tenir compte du fait que
ce dernier est partie à la CEDH, avec des possibilités de recours correspondantes (ATF 149

Quant à ses problèmes de santé actuels, ils ne semblent, en l’état, pas avoir d’impact sur sa
détention extraditionnelle; il ne le prétend d’ailleurs pas. Les griefs soulevés dans le recours
en conclusion desquels il requiert sa mise en liberté ne portent d’ailleurs pas sur la
détention, mais sur la caducité alléguée de la demande d’extradition (v. supra consid. 6 et
infra consid. 10). En outre, le recourant n’établit pas que l’Etat requérant ne serait pas en
mesure d’assurer la continuité des traitements médicaux et médicamenteux, voire régimes
alimentaires prescrits en raison de son état de santé. Ce d’autant que l’OFJ a précisé, dans le
prononcé querellé, qu’il informera l’Etat requérant au sujet de l’état de santé du recourant;
dans sa réponse, il a confirmé être disposé à faire suivre tout document pertinent relatif à la
situation médicale de celui-ci, afin de permettre une prise en charge adéquate une fois sa
remise aux autorités françaises effectuée (RR.2025.86, act. 1A, p. 8; RR.2025.11, act. 5, p.
4). En tout état de cause, l’octroi de l’extradition ne signifie pas nécessairement que le
recourant, une fois extradé, serait ipso facto placé en détention. Le cas échéant il
appartiendra aux autorités françaises compétentes d’en décider, en fonction, notamment, de
son état de santé et des documents médicaux qu’il a d’ores et déjà été invité à fournir (arrêts
du Tribunal fédéral 1C_316/2016 du 13 juillet 2016 consid. 2; 1A.116/2003 du 26 juin 2003
consid. 2.3, 1A.15/2002 du 5 mars 2002 consid. 4 et 1A.122/1998 du 19 juin 1998 consid.
4).
E. 8.4
Au vu de ce qui précède, nonobstant ses problèmes de santé, l’existence d’un risque concret
et sérieux d'une violation des droits de l'homme, au sens de la jurisprudence relative à l’art.